MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA CAMPUS JAGUARI

BR 287, KM 360, Estrada do Chapadão, sn – CEP 97760-000 – Jaguari/RS
Fone: (55) 3255 - 0200 – E-mail: gabinete.ja@iffarroupilha.edu.br

 1

EDITAL Nº 98/2024, DE 25 DE ABRIL DE 2024.

Referente ao EDITAL Nº 94/2024, de 18 de abril de 2024

LISTA CANDIDATOS INSCRITOS HOMOLOGADOS E LISTA DE INSCRITOS
INDEFERIDOS NO PROCESSO SELETIVO DE BOLSISTAS PROJETOS DE ENSINO
E MONITORIA APROVADOS NO EDITAL DE FOMENTO Nº 94/2024.

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA, no uso das suas atribuições,
torna público o presente Edital contendo a lista Candidatos Inscritos Homologados e
Lista de Inscritos Indeferidos no processo seletivo para bolsistas dos Projetos de
Ensino do IFFar Campus Jaguari.

1. Lista de Inscritos Homologados

N.º Projeto Coordenador Inscritos

1

Parcelas demonstrativas
de culturas anuais de
inverno como meio de
promover o ensino em

agricultura

Carina Rejane
Pivetta

Paola dos Santos Correa

2

Dificuldades de
aprendizagem: estilos e

estratégias de
aprendizagem e técnicas

de estudo em pauta

Claudia Terra do
Nascimento Paz

Alana Maidana Fontana dos
Santos

Cristiane Viana Pereira
Graziela Renata da Silva Seal

Sabrina do Nascimento
Gonçalves

Vitória Silva da Cunha

3
IFFAR MOVIMENTA:
CLUBE DE XADREZ

Ana Paula da Rosa
Cristino Zimmermann

Gabriel Pavanelo Martins
Josué Gustavo da Costa

Schneider
Otavio Bolzan Murari da Silva

4
JAEMA – Jogos de Apoio

para Ensino de
Matemática

Fernanda Somavilla
Rubin

Márcia Lima Gonçalves
Murilo Farias Mansur

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA CAMPUS JAGUARI

BR 287, KM 360, Estrada do Chapadão, sn – CEP 97760-000 – Jaguari/RS
Fone: (55) 3255 - 0200 – E-mail: gabinete.ja@iffarroupilha.edu.br

 2

5

Saberes e fazeres:
ressignificando a

aprendizagem científica no
ensino de Biologia.

Liara Colpo Ribeiro
Luna Rodrigues

Mirella Gomes Carvalho de
Oliveira

6 INNOVAMaker_2030
Rodrigo Belmonte da

Silva

Diuliana Martins Soares
Henrique Della Flora Amorim

Afonso

7
IFFAR Movimenta: Clubes

Esportivos

Ana Paula da Rosa
Cristino Zimmermann

Daniel Casarotto Bortolozo
Emilly Jonco Dos Santos
Gabriel Ramos Spengler

Rafaelly dos Santos Morais

8

Práticas de
Processamento de

Alimentos como forma de
integração e valorização

de conhecimentos da
agricultura familiar

André Luiz Sabino
Giovani Silveira Corrêa

Hector Müller dos Santos
Hugo Vinicius Patrocin

9
Gamer Estudioso: Super

Trunfo de História do Brasil
Lucas Maximiliano

Monteiro
João Vitor da Silva

10

Letramento Digital:
estratégias de hiperleitura,

estudo dos gêneros e
produção textual mediados

pelas TDICs

Josete Bitencourt
Cardoso

Ana Clara da Silva Prediger

11 Redação Nota X 2024 Lucas Martins Flores Murilo Almeida Rodrigues

12

Roda de Saúde e
Qualidade de Vida: um

olhar integral para o
estudante

Fernanda Lavarda
Ramos de Souza

Chayani Rocha da Silva
Clara Ferreira Correa

Eduarda Guedes Fernandes
Evelin Pretto Antunes de Jesus
Henrique Barbosa Montesano

Kauane Bruning
Lavínia Gonçalves de Lima

Leticia Choquetta Anesi
Luana Bruttis Nascimento

Tayane de Paula Saldanha
Ticyane De Souza Teixeira

Ytauanna Trindade Sisti

13
Gerenciamento de
Resíduos Sólidos

Marielle Medeiros de
Souza

Arieli da Silva Machado
Matheus Hoher Padoin

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA CAMPUS JAGUARI

BR 287, KM 360, Estrada do Chapadão, sn – CEP 97760-000 – Jaguari/RS
Fone: (55) 3255 - 0200 – E-mail: gabinete.ja@iffarroupilha.edu.br

 3

14

Treinamento de rotinas em
laboratório de

microrganismos para
estudantes do curso
técnico de agricultura

Tatiana Tozzi Martins
Souza Rodrigues

Emilly Stefani Vieira Brauner
Eliege Ellen Behling
Júlia da Silva Maia

15

Trilhando o Caminho para
o Ensino Superior: Oficinas
de Resolução de Questões

da Área de Ciências da
Natureza

Marcelo Pedroso

Bianca Dallenogare Albrecht
Claraliz Melo

Luiza Oliveira Vianna Silva
Nicolly Sperandei Betim

Vitória Lavarda Rodrigues

16
Criações Animais no
Cotidiano Agrícola

Carina Rejane
Pivetta

Alexandre Brauner
Bernardo Bedinoto Fiorin
Gabriel Ribeiro Carlsson
João Arthur Brites Simmi

2. Lista de inscritos indeferidos

Os candidatos não atendem ao item 3 (f) do
Edital de n.º94/2024

Amanda Morozini Maia

Ana Carolina Ribeiro Carlsson
Arthur Bolacell Ribeiro

Bruno Quedevo Moreira
Daniel Dal Bem de Araújo

Gabriela Raiter
Gustavo da Silva Franciskievicz

Jampier Peripolli Zanon
Juliandra Martins

Lucas Martins da Rosa
Mario Ângelo Almeida Martins

Millene de Castro Lamberti
Nathiely Freitas Nunes

Otávio de Vargas Sousa
Pablo Salmentão Martins

Paulo Afonso Guedes Bfaazana
Pedro Afonso Guedes Bazana

Raissa Perini Piecha
Raíssa Bolzan Alves

Talia Peixoto Rodrigues

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA CAMPUS JAGUARI

BR 287, KM 360, Estrada do Chapadão, sn – CEP 97760-000 – Jaguari/RS
Fone: (55) 3255 - 0200 – E-mail: gabinete.ja@iffarroupilha.edu.br

 4

Não atende requisito para bolsista – Quadro 1
Edital n.º94/2024

Ana Luiza Fabero da Silveira

Antônio Lorenzo Rodrigues Carvalho
Letícia Fernandes Carneiro DAvila

Lilian Gabrieli Apiaim Camargo
Sara de Apiaim

Silvio Cristian da Fonseca dos Santos
Valéria de Sousa Araújo
Vinícius Costa Martins

     Jaguari/RS, 25 de abril de 2024.

Ricardo Antonio Rodrigues
Diretor-Geral

Portaria nº320/2021
IFFar – Campus Jaguari